https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

44

No ano de 2021 iniciaram os pagamentos das parcelas da Classe I – Trabalhista em cumprimento ao PRJ. Até a data deste Relatório Mensal

de Atividades, foram divulgados nos autos do 1º ao 4º Comentário Técnico de Pagamentos do PRJ. Até fevereiro/2022 havia sido realizado

pagamentos da Classe I – Trabalhista, ao montante de R$ 1.177.131,69 mil, correspondentes a 1ª a 4ª parcelas.

LISTA DE CREDORES - Consolidado R$ MIL

Classe I - Trabalhista 18.153

Classe II - Garantia Real 16.500

Classe III - Quirografários 1.587.533

Classe IV - ME/ EPP 13.099

TOTAL 1.635.285

Num. 9444574177 - Pág. 45Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

45

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS - ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LTDA em 31 de dezembro de 2021 comparativo a mês anterior (não

auditado):

CIRCULANTE 127.453   11% 9% 116.728   9% CIRCULANTE 128.012   11% 3% 124.647   10%

Caixa e equivalentes de caixa 2.209   0% -21% 2.784   0% Empréstimos e Financiamentos 264   0% 0% 264   0%

Instrumentos financeiros 687   0% -8% 751   0% Fornecedores 24.855   2% 9% 22.792   2%

Clientes 34.155   3% -4% 35.710   3% Impostos e Contribuições a Recolher 5.094   0% 6% 4.802   0%

Estoques 42.363   4% -18% 51.694   4% Parcelamentos fiscais 26.839   2% 1% 26.599   2%

Impostos e contribuições a recuperar 45.160   4% 76% 25.597   2% Remunerações e encargos sociais 6.355   1% -31% 9.275   1%

Outros ativos 2.879   0% 1401% 192   0% RJ Recuperação Judicial 3.924   0% -7% 4.210   0%

Dividendos e Juros s/ capital próprio a pagar 1.348   0% 0% 1.348   0%

Outras contas a pagar 59.333   5% 7% 55.358   4%

NÃO CIRCULANTE 1.081.751   89% -3% 1.117.599   91% NÃO CIRCULANTE 820.965   68% -2% 834.863   68%

Adiantamentos futuros para aumento do capital 38.766   3% 7% 36.307   3% Empréstimos e Financiamentos 56   0% -28% 78   0%

Depósitos Judiciais 6.612   1% 0% 6.612   1% Parcelamentos fiscais 38.866   3% -5% 40.893   3%

Impostos e contribuições a recuperar 2.774   0% -80% 14.175   1% Provisão para contigências 17.894   1% 16% 15.399   1%

Estoques 4.196   0% 41% 2.973   0% Partes Relacionadas 14.475   1% -58% 34.294   3%

Saldos a receber com partes relacionadas 14.981   1% 0% 14.938   1% RJ Recuperação Judicial 749.673   62% 1% 744.198   60%

Outros Ativos 4.262   0% 0% 4.262   0%

Propriedades para investimentos 285.169   24% 6% 270.090   22% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 260.227   22% -5% 274.816   22%

Investimentos 294.076   24% -7% 316.258   26%

Imobilizado 407.607   34% -5% 428.734   35% Capital social 520.630   43% 0% 520.630   42%

Intangível 23.307   2% 0% 23.250   2% Reserva de avaliação patrimonial 65.347   5% 0% 65.347   5%

Resultados Abrangentes (14.440)   -1% 100% -   0%

Prejuízos acumulados (363.210)   -30% -1% (368.611)   -30%

Resultado do exercício 51.900   4% -10% 57.451   5%

  TOTAL DO ATIVO 1.209.204   100% -2% 1.234.326   100%   TOTAL DO PASSIVO 1.209.204   100% -2% 1.234.326   100%

ATIVO PASSIVO

31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V% 31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V%

Num. 9444574177 - Pág. 46Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

46

Análise do Ativo

Em 31 de dezembro de 2021, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 89% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto principalmente pelas contas de Estoques e Impostos e Contribuições a Recuperar que representam 69% do total

deste grupo.

Já o Ativo Não Circulante possui 26% dos saldos representados pelas Propriedades para Investimentos; 27% por Investimentos; 38% pelo

[…]

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Verifica-se que não se encontram provisionadas as parcelas dos honorários da Administração Judicial. Solicita-se as Recuperandas que

procedam a contabilização das mesmas.

Num. 9444574177 - Pág. 93Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

93

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – UNIÃO ADMINISTRAÇÃO PARTICIPAÇÕES E
INVESTIMENTOS S.A.

Apresentação do Balanço Patrimonial da UNIÃO ADMINISTRAÇÃO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S.A. em 31 de dezembro de 2021

comparativo ao mês anterior (não auditado):

Análise do Ativo

Em 31 de dezembro de 2021, o Ativo da Recuperanda possui como componente o Ativo Não Circulante que representa 100% do Ativo total.

O Ativo Não Circulante possui 99% do saldo representado pelo Investimento na ICAL Indústria de Calcinação Ltda.

CIRCULANTE 0   0% 0% 0   0% CIRCULANTE 38.621   15% 0% 38.621   14%

Caixa e equivalente de caixas 0   0% 0% 0   0% Parcelamentos fiscais 28   0% 0% 28   0%

Estoques -   0% -100% 0   0% Dividendos e Juros s/ capital próprio a pagar 38.593   15% 0% 38.593   14%

NÃO CIRCULANTE 260.468   100% -5% 274.984   100% NÃO CIRCULANTE 15.321   6% 0% 15.280   6%

Depósitos judiciais 510   0% 0% 510   0% Parcelamentos fiscais 149   0% -1% 151   0%

Saldos a receber com partes relacionadas 1.047   0% 0% 1.047   0% Provisão para contigências 156   0% 0% 156   0%

Investimentos 258.911   99% -5% 273.427   99% Obrigações com partes relacionadas 14.981   6% 0% 14.938   5%

RJ Recuperação Judicial 35   0% 0% 35   0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 206.526   79% -7% 221.083   80%

Capital social 176.636   68% 0% 176.636   64%

Reserva de avaliação patrimonial 65.016   25% 0% 65.016   24%

Resultados Abrangentes (14.367)   -6% 100% -   0%

Prejuízos Acumulados (71.803)   -28% -7% (77.177)   -28%

Resultado do exercício 51.043   20% -10% 56.608   21%

  TOTAL DO ATIVO 260.468   100% -5% 274.984   100%   TOTAL DO PASSIVO 260.468   100% -5% 274.984   100%

ATIVO PASSIVO

31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V% 31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V%

Num. 9444574177 - Pág. 94Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

94

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no tópico “Ativos do Grupo ICAL” deste Relatório Mensal de

Atividades.

Em Dezembro/2021 houve redução do saldo de investimentos em 5%, em decorrência do resultado da equivalência patrimonial com as controladas.

Ressalta-se que a Recuperanda apresentou os comentários sobre as principais variações ocorridas nas demonstrações financeiras, através do

relatório “Análise de Balancete Contábil – Dezembro/2021”, encaminhado através de e-mail datado em 31/03/2021.

[…]

R$ 167 mil e lucro líquido acumulado de R$ 6.114 mil no exercício de 2021.

O principal representante das obrigações da Recuperanda é a Provisão para Contingências em R$ 3.776 mil que equivalem a 87% da totalidade das

exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 11.298 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Verifica-se que não se encontram provisionadas as parcelas dos honorários da Administração Judicial. Solicita-se as Recuperandas que

procedam a contabilização das mesmas.

Num. 9444574177 - Pág. 123Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

123

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da PEDREIRAS OMACIL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA. em 31 de dezembro de 2021 comparativo ao mês

anterior (não auditado):

CIRCULANTE 3.875   15% 12% 3.472   14% CIRCULANTE 5.089   20% -4% 5.311   21%

Caixa e equivalentes de caixa 93   0% -9% 102   0% Empréstimos e Financiamentos 581   2% -4% 606   2%

Clientes 1.100   4% -15% 1.293   5% Fornecedores 891   4% -5% 939   4%

Estoques 2.619   10% 29% 2.028   8% Impostos e contribuições a recolher 1.769   7% -5% 1.869   7%

Outros ativos 48   0% 37% 35   0% Parcelamentos fiscais 1.053   4% 1% 1.042   4%

Impostos e contribuições a recuperar 14   0% 0% 14   0% Remunerações e encargos sociais 400   2% -10% 447   2%

Obrigações com Recuperação Judicial 374   1% 0% 374   1%

Outras contas a pagar 21   0% -37% 33   0%

NÃO CIRCULANTE 21.534   85% -1% 21.840   86% NÃO CIRCULANTE 8.226   32% -5% 8.633   34%

Depósitos judiciais 162   1% -61% 415   2% Empréstimos e Financiamentos 271   1% -9% 297   1%

Imobilizado 21.340   84% 0% 21.393   85% Parcelamentos fiscais 3.151   12% -2% 3.222   13%

Intangível 31   0% -2% 32   0% Provisão para contigências 127   0% -36% 199   1%

Impostos e contribuições diferidos liquidos -   0% -100% 966   4%

Obrigações com Recuperação Judicial 940   4% 0% 939   4%

Obrigações com partes ligadas (AFAC) 3.737   15% 24% 3.010   12%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 12.094   48% 6% 11.367   45%

Capital social 24.025   95% 0% 24.025   95%

Ajuste avaliação patrimonial (7.519)   -30% 0% (7.514)   -30%

Reservas lucros -   0% -100% 785   3%

Lucros Acumulados 791   3% 100% -   0%

Resultado do exercício (5.203)   -20% -12% (5.929)   -23%

  TOTAL DO ATIVO 25.409   100% 0% 25.312   100%   TOTAL DO PASSIVO 25.409   100% 0% 25.312   100%

ATIVO PASSIVO

31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V% 31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V%

Num. 9444574177 - Pág. 124Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

124

Análise do Ativo

Em 31 de dezembro de 2021, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 85% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto em 96% pelas contas de Clientes e Estoques. Já o Ativo Não Circulante é constituído em 99% pelo saldo do

Imobilizado.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no tópico “Ativos do Grupo ICAL” deste Relatório Mensal de

[…]

dezembro de 2021 de R$ 727 mil e prejuízo acumulado de R$ 5.203 mil no exercício de 2021.

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ 5.973 mil que equivalem a 45% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 12.094 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando uma insuficiência de recursos (tesouraria negativa), o que obriga a empresa

a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Verifica-se que não se encontram provisionadas as parcelas dos honorários da Administração Judicial. Solicita-se as Recuperandas que

procedam a contabilização das mesmas.

Num. 9444574177 - Pág. 139Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

139

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – MINERAÇÃO MONTREAL LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da MINERAÇÃO MONTREAL LTDA. em 31 de dezembro de 2021 comparativo ao mês anterior (não auditado):

CIRCULANTE 7.025   16% 21% 5.828   13% CIRCULANTE 5.792   13% -9% 6.372   14%

Caixa e equivalentes de caixa 298   1% 20% 247   1% Empréstimos e Financiamentos 346   1% -4% 360   1%

Clientes 2.584   6% -17% 3.098   7% Fornecedores 945   2% -11% 1.061   2%

Estoques 4.049   9% 68% 2.408   5% Impostos e contribuições a recolher 1.726   4% 29% 1.338   3%

Outros ativos 80   0% 33% 60   0% Parcelamentos fiscais 1.419   3% 2% 1.398   3%

Impostos e contribuições a recuperar 15   0% 0% 15   0% Remunerações e encargos sociais 664   1% -23% 859   2%

RJ Recuperação Judicial 497   1% -1% 501   1%

Outras contas a pagar 195   0% -77% 855   2%

NÃO CIRCULANTE 38.144   84% -4% 39.635   87% NÃO CIRCULANTE 8.995   20% 0% 8.983   20%

Depósitos judiciais 446   1% 0% 446   1% Empréstimos e Financiamentos 35   0% -31% 50   0%

Estoques -   0% -100% 1.455   3% Provisão para contigências 376   1% 0% 376   1%

Imobilizado 37.506   83% 0% 37.536   83% Passivos Fiscais Diferidos 689   2% 0% 689   2%

Intangível 191   0% -3% 198   0% RJ Recuperação Judicial 1.028   2% 0% 1.027   2%

Partes Relacionadas 3.439   8% 4% 3.312   7%

Parcelamentos Fiscais 3.428   8% -3% 3.529   8%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 30.381   67% 1% 30.107   66%

Capital social 14.000   31% 0% 14.000   31%

Ajuste de avaliação patrimonial 324   1% 0% 324   1%

Reservas lucro 17.143   38% 0% 17.143   38%

Resultado do exercício (1.086)   -2% -20% (1.359)   -3%

  TOTAL DO ATIVO 45.168   100% -1% 45.463   100%   TOTAL DO PASSIVO 45.168   100% -1% 45.463   100%

ATIVO PASSIVO

31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V% 31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V%

Num. 9444574177 - Pág. 140Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

140

Análise do Ativo

Em 31 de dezembro de 2021, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 84% do Ativo total.

O Ativo Circulante é composto em 94% pelas contas de Clientes e Estoques. Já o Ativo Não Circulante possui 98% dos saldos representados pelo

Imobilizado.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no tópico “Ativos do Grupo ICAL” deste Relatório Mensal de

[…]

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra o saldo de R$ 20.102 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria insuficientes para cobrir as exigibilidades,

o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Verifica-se que não se encontram provisionadas as parcelas dos honorários da Administração Judicial. Solicita-se as Recuperandas que

procedam a contabilização das mesmas.

Num. 9444574177 - Pág. 184Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

184

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAÇÃO
CALCÁRIA LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da EIMCAL - EMPRESA INDUSTRIAL DE MINERAÇÃO CALCÁRIA LTDA. em 31 de dezembro de 2021

comparativo ao mês anterior (não auditado):

Análise do Ativo

Em 31 de dezembro de 2021, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Não Circulante que representa 74% do Ativo total.

CIRCULANTE 24.241   26% 0% 24.274   21% CIRCULANTE 14.822   16% 35% 10.953   9%

Caixa e equivalentes de caixa 171   0% -62% 454   0% Empréstimos e Financiamentos 108   0% 0% 108   0%

Instrumentos financeiros 19   0% -7% 20   0% Fornecedores 2.378   3% -8% 2.595   2%

Clientes 16.657   18% -2% 16.935   15% Impostos e contribuições a recolher 5.013   5% 42% 3.542   3%

Estoques 4.152   5% 11% 3.740   3% Parcelamentos fiscais 2.848   3% 1% 2.812   2%

Impostos e contribuições a recuperar 2.983   3% 3% 2.885   2% Remunerações e encargos sociais 1.148   1% -4% 1.192   1%

Outros ativos 259   0% 8% 240   0% RJ Recuperação Judicial 82   0% 0% 82   0%

Outras contas a pagar 3.245   4% 422% 621   1%

NÃO CIRCULANTE 67.933   74% -27% 92.436   79% NÃO CIRCULANTE 19.932   22% -1% 20.136   17%

Depósitos judiciais 1.063   1% -4% 1.103   1% Empréstimos e Financiamentos 12   0% -43% 21   0%

Impostos e contribuições a recuperar 766   1% 20% 637   1% Parcelamentos fiscais 13.642   15% -1% 13.813   12%

Saldo a receber com partes relacionadas -   0% -100% 23.113   20% Provisão para contigências 185   0% -14% 215   0%

Outros ativos 0   0% -100% 1.096   1% RJ Recuperação Judicial 6.093   7% 0% 6.088   5%

Investimentos 0   0% 0% 0   0%

Imobilizado 44.246   48% -1% 44.601   38%

Intangível 21.858   24% 0% 21.886   19% PATRIMÔNIO LÍQUIDO 57.420   62% -33% 85.621   73%

Capital social 50.000   54% 0% 50.000   43%

Reservas legal (24.900)   0% -529% 5.804   0%

Resultado do exercício 32.320   54% 8% 29.817   43%

  TOTAL DO ATIVO 92.174   100% -21% 116.710   100%   TOTAL DO PASSIVO 92.174   100% -21% 116.710   100%

ATIVO PASSIVO

31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V% 31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V%

Num. 9444574177 - Pág. 185Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

185

O Ativo Circulante possui 86% do saldo composto pelas contas de Clientes e Estoques.

O Ativo Não Circulante registra o Imobilizado que representa 65% deste grupo do Ativo e o Intangível que representa 32%.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no tópico “Ativos do Grupo ICAL” deste Relatório Mensal de

Atividades.

Em dezembro/2021 as principais variações observadas nos saldos do Ativo foram nas seguintes contas:

[…]

O principal representante das obrigações da Recuperanda são os saldos das Obrigações Tributárias em R$ 21.503 mil que equivalem a 62% da

totalidade das exigibilidades da empresa. O Patrimônio Líquido registra saldo de R$ 57.420 mil.

O gerenciamento da necessidade de capital de giro está proporcionando recursos disponíveis na tesouraria, porém ainda insuficientes para cobrir

as exigibilidades, o que obriga a empresa a encontrar maneiras de solucionar o financiamento de seu ciclo operacional.

Verifica-se que não se encontram provisionadas as parcelas dos honorários da Administração Judicial. Solicita-se as Recuperandas que

procedam a contabilização das mesmas.

Num. 9444574177 - Pág. 200Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

200

INFORMAÇÕES E ÍNDICES FINANCEIROS – COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA.

Apresentação do Balanço Patrimonial da COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA. em 31 de dezembro de 2021 comparativo ao mês anterior (não

auditado):

CIRCULANTE 2.857   66% -25% 3.789   67% CIRCULANTE 1.735   40% -5% 1.835   32%

Caixa e equivalentes de caixa 152   4% 64% 93   2% Fornecedores 596   14% 2% 583   10%

Clientes 1.259   29% -20% 1.566   28% Impostos e contribuições a recolher 71   2% -16% 85   1%

Estoques 828   19% -46% 1.530   27% Parcelamentos fiscais 91   2% 0% 91   2%

Impostos e contribuições a recuperar 584   14% 11% 528   9% Remunerações e encargos sociais 177   4% -37% 282   5%

Outros ativos 34   1% -53% 72   1% RJ Recuperação Judicial 637   15% 0% 636   11%

Outras contas a pagar 162   4% 3% 158   3%

NÃO CIRCULANTE 1.466   34% -23% 1.898   33% NÃO CIRCULANTE 4.169   96% 16% 3.595   63%

Depósitos judiciais 108   3% -80% 547   10% Parcelamentos fiscais 175   4% -4% 182   3%

Impostos e contribuições a recuperar 47   1% 5% 45   1% Provisão para contigências 1.181   27% 0% 1.186   21%

Outros Ativos Não Circulantes 1   0% 0% 1   0% RJ Recuperação Judicial 1.053   24% 0% 1.052   18%

Imobilizado 1.253   29% 0% 1.247   22% Saldos com partes relacionados (AFAC) 1.760   41% 50% 1.175   21%

Intangível 58   1% 0% 58   1%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (1.582)   -37% -716% 257   5%

Capital social 11.000   254% 0% 11.000   193%

Prejuízos acumulados (5.667)   254% 0% (5.667)   193%

Resultado do exercício (6.914)   254% 36% (5.076)   193%

  TOTAL DO ATIVO 4.323   100% -24% 5.687   100%   TOTAL DO PASSIVO 4.323   100% -24% 5.687   100%

ATIVO PASSIVO

31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V% 31/12/2021 V% H% 30/11/2021 V%

Num. 9444574177 - Pág. 201Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 27/04/2022 15:51:34
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22042715513426700009440671096
Número do documento: 22042715513426700009440671096

201

Análise do Ativo

Em 31 de dezembro de 2021, o Ativo da Recuperanda possui como principal componente o Ativo Circulante que representa 66% do Ativo total.

O Ativo Circulante possui 73% do saldo composto pelas contas de Estoques e Clientes. O Ativo Não Circulante registra o Imobilizado que representa

85% do total deste grupo do Ativo.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no tópico “Ativos do Grupo ICAL” deste Relatório Mensal de